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Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi 

 
                 Regulile de aplicare a sistemului de impunere pe  

veniturile microîntreprinderii  
 
 

În virtutea rolului activ al organului fiscal, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați vă 
aduce la cunoștință regulile de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderii, 
valabile începând cu 1 ianuarie 2025, ca urmare a modificărilor aduse de OUG 156/2024 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene. 
 
Conform prevederilor art. 47 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, o microîntreprindere este o persoană juridică română care îndeplineşte 
cumulativ următoarele condiţii, la data de 31 decembrie a anului fiscal precedent: 

 a realizat venituri care nu au depăşit echivalentul în lei a 250.000 euro, respectiv 100.000 euro 
începând cu 1 ianuarie 2026. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel 
valabil la închiderea exerciţiului financiar în care s-au înregistrat veniturile; 
 capitalul social al acesteia este deţinut de persoane, altele decât statul şi unităţile 
administrativ-teritoriale; 
 nu se află în dizolvare, urmată de lichidare, înregistrată în registrul comerţului sau la instanţele 
judecătoreşti, potrivit legii. 
 are cel puţin un salariat, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 48 alin. (3) din Codul Fiscal; 
 are asociaţi/acţionari care deţin, în mod direct sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul 
titlurilor de participare sau al drepturilor de vot şi este singura persoană juridică stabilită de către 
asociaţi/acţionari să aplice prevederile prezentului titlu; 
 a depus în termen situaţiile financiare anuale, dacă are această obligaţie potrivit legii. 
 
Art. 54 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
reglementează regulile de determinare a condiţiilor de aplicare a sistemului de impunere pe 
veniturile microîntreprinderilor. 
 
A se reține faptul că, așa cum rezultă din conținutul art. 54 alin. (3) din Codul Fiscal (astfel cum a 
fost modificat de OUG 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene), pentru anul fiscal 
2025/2026, limita veniturilor realizate, reprezentând echivalentul în lei a 250.000 euro, respectiv 
echivalentul în lei a 100.000 euro începând cu 1 ianuarie 2026, se verifică pe baza veniturilor 
realizate de către persoana juridică română la data de 31 decembrie 2024, respectiv la data de 31 
decembrie 2025. Condiţia referitoare la ponderea veniturilor din consultanţă şi/sau management în 
veniturile totale, de la data de 31 decembrie 2024, nu se aplică pentru calculul limitei de 250.000 
euro. 
 
Noutățile legislative pot fi consultate accesând site-ul www.anaf.ro, secțiunea Asistență 
contribuabili / Legislație / Buletin informativ fiscal.  
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